

# SOVJET-ESTLAND

Organ för Estlands Kommunistiska (b) Partis Läänemaa länskommitté.

Nr. 3

Torsdagen den 31 oktober 1940.

Pris 5 sent.

## Sovjet-Estlands Socialistiska Republikens vapen

symboliserar den arbetande esten och hans statsform.

I dag bringa vi avbild och beskrivning om Sovjet-Estlands Socialistiska Republikens vapen. Frihetens sol gick upp över vårt land och skall nu belysa oss för alltid. Enligt folkets vilja blev vår Republik till en Sovjet-Republik. "I den Sovjet-Estlands Socialistiska Republiken tillhör hela makten arbetsfolket i staden och på landet genom det arbetande folkets representanters Råd," säger § 31 i vårt grundlag. Symboliskt uttrycker vårt vapen detta. Skåran och hammaren belysas av den uppgående solens strålar, och omgivas av en krans av tall- och grankvistar och ax. Dessa symboler äro kära för alla arbetande människor. Solen som har gått upp över vårt land är solen av Stalins Konstitution — det är arbetet som nu blir härsker i vårt land.

Skåran och hammaren äro arbetets emblem i allmänhet, dock symboliserar hammaren arbetaren, medan skåran är jordbrukarens emblem. Skåran och hammaren tillsammans äro bilden av arbetarnas och böndernas orubbliga förening — föreningen som under oktoberrevolutionen förde socialismen till seger.

Den uppgående solen är omgiven av en krans vars vänstra sida består av grannris, och högre sidan av: ax. Grannriset symboliserar vårt land: vi bo i ett nordligt land, där tallar, granar och andra barrträd växa. Axen visa, att vårt land är ett jordbruksland.

Båda kranshäfterna äro omlindade med ett rött band. Däröfver står kam-

rat J. Lauristin: "Det är omöjligt att föreställa sig att Sovjet-Estlands Socialistiska Republiks flagga i princip kan vara annorlunda än de andra Sovjet-Republikernas flaggor, än det kämpande proletariatets flagga, under vilken det arbetande folket har kämpat, under vilken även det estniska arbetsfolket har angripit den tsaristiska regimen, har kämpat mot utsugare i Estland, har lidit stora förluster, har gömt sina historiska flaggor för den borgerliga regeringens polismakter. Det är omöjligt att föreställa sig något annat än den röda flaggan som det estniska arbetande folkets flagga." Det röda bandet symboliserar det arbetande folkets stridsbaner.

På det röda bandet står den kommunistiska manifestens odödliga devis: "Proletärer i alla land förena er!" — på estniska och på ryska. För över hundra år tillbaka hördes detta rop för första gången. Den kommunistiska manifestens odödliga devis i vårt vapen symboliserar det estniska arbetsfolkets internationella, broderliga band med hela världens arbetande folk och är ett upprop till alla folk att gå samma väg som 193 miljoner sovjet-medborgare redan gå.

Stjärnan symboliserar samhörigheten av de fem världsdelarnas proletariat.

Vårt vapen är ett bland sovjetrepublikernas sexton vapen — det är det yngsta, men det är värdigt bland värdiga.



## Sovjet-Estlands Socialistiska Republiks vapen.

Sovjet-Estlands Socialistiska Republiks vapen är en avbildning av skåra och hammare i skenet av den uppgående solens strålar, omgiven på ena sidan av en krans av tall- och grankvistar, på andra sidan av ax. Båda kranshäfterna äro omlindade med ett rött band med påskrif-

ten: "Proletärer i alla land förena er!"

Emblemerna, solstrålarna, axen och kanten omkring stjärnan äro guldårgade. Stjärnan och bandet äro röda, tall- och grankvistarna gröna med brunaktig stam.

## Kampen mot spekulatöner.

Sovjetmakten skyddar vår socialistiska ekonomins intressen och kämpar resolut mot spekulanter. Domstolsförhandlingar i spekulationsfrågor behandlas i första rummet. Främsta medlet som de flentliga elementen begagna sig av är uppköpet av förnödenhetsvaror i syfte att försäkra panik på marknaden; därefter hoppas spekulanterna att försälja vidare varorna till oerhört höga pris.

Så till exempel spekulanten Boris Czerniuk som icke har handelspatent uppköpte massvis förnödenhetsvaror av olika slag. Törva distriktdomare bestraffade Czerniuk med 5 år fängelse, och konfiskerade samtidigt den uppköpta varan. Det föreligger många klagomål mot köpmän som undanskaffa varorna ur affären. Köpmännen Feodor och Georgi Pius tillsammans med kulakerna Aleksej Mägioja och Nikolai Kärje hade undanskaffat och gömt diverse varor. Domaren bestraffade Georgi Pius med 1000 kr. böte eller 6 månader häkte, Feodor Pius med 300 kr. böte eller 2 månader, Aleksej Mägioja med 100 kr. eller 1 månad häkte, och Nikolai Kärje med 100 kr. eller 2 månader häkte. Samtidigt konfiskerades varan.

## Ändringar i bestämmelsen för helger och vilodagar.

Enligt Sovjet-Estniska Socialistiska Republiks Folkkommisariats Råds beslut bestämmes lördagen den 9 november detta år till vilodag. Söndagen den 10 november bestämmes detta år till arbetsdag.

I SESR Teataja kungöres Bildnings-Folkkommisariats anvisningar beträffande skolfest, helger och andra bemärkelsedagar under första terminen av skolarbetet 1940/41. Det första kvartalet avslutas den 6 november. Samma dag hålles i alla skolor festliga sammanträden med anledning av den Stora Socialistiska Oktoberrevolutionens 23-årsdag. Skolorna äro stängda den 7, 8 och 9 november. Den 10 december är Konstitutionens dag på vilken skolorna äro stängda. Föregående dag uppläses eleverna om den stora betydelsen av Stalins Konstitution. Andra kvartalet avslutas den 28 december. Kvartalets sista arbetsdag hålles endast 4 lektioner. I skolor som arbeta på eftermiddagen, avslutas kvartalet den 27 december.

Vintersemesteren varar i alla skolor från den 30 december till den 9 januari. Skolarbetet börjar den 10 januari.

## Fabrikernas arbetstävlan för att vinna V. Kingiseps namn.

Tidningen "Kommunist" från den 28 september meddelade att arbetarna i den nationaliserade "Põhja Paberi ja Puupapifabriki" på sin blyxtmötning den 27 september beslutade att ändra namnet på sin fabrik och kalla den för "Viktor Kingiseps-papper- och cellulosa-fabrik". Namnet användes upprepade gånger i tidningar och radio.

Den stora allmänheten vet dock icke att samma dag, d.v.s. den 27 september, då arbetarna i det nationaliserade "Põhja Paberi- ja Puupapifabriki" beslutade att ändra namnet på sin fabrik, fattade arbetarna i de nationaliserade a/s Rotermaas fabriker på sin blyxtmötning ett lik-

nande beslut och kallade sin fabrik för "Viktor Kingiseps fabriker".

Nu pretendera alltså två företag på vår store kämpares kamrat Viktor Kingiseps namn, och båda ha samma rättighet till detta.

SESR provisoriska Överst-Rådets Presidium öfvervägande de båda fabrikerernas anhållan, beslutade att tilldela kamrat Viktor Kingiseps namn denna av fabriker som utvecklade en bättre arbetsordning och bättre arbetsresultat i den socialistiska arbetstävlan.

Nu pågå i båda fabriker intensiva förberedelser till den socialistiska arbetstävlan.

## Höstplöjningen får icke uppskjutas längre!

Sovjet-Estlands alla fabriker och företag hava gripits av den socialistiska arbetsivern. Om jordbruket kan man dock icke säga detsamma. På landet ser man ofta att potatis-skörden ännu icke är avslutad, och sommarsäd mjuknar på åkrarna, för att icke tala om höstplöjningen. Man får intrycket att en del av vår lantbefolkning lever vidare i den gamla slarviga stämningen — hinner vi inte i dag, så hinner vi i morgon, går det inte i morgon, gör vi det nästa vecka o. s. v.

Ett dylikt slarv måste numera försvinna. Även lantbefolkningen måste arbeta socialistiskt, begagna alla krafter och de gynnsamma väderleksförhållanden. I Sovjet-Estlands jordbruk får intet arbete uppskjutas till morgondagen.

Det borgerliga Estlands makthavare skroto med det estniska jordbrukets höga nivå, talade om jordbrukets "fördanskning" o. s. v. Livet själv visade dock att detta var endast vackra ord, ty under de senaste åren har vår jordbruksproduktion uppvisat en stadig tillbakagång. Det måste göras slut på ett sådant tillstånd, vår jordbruk måste bli till det främsta i Sovjetunionen.

Den nya agrarreformen och öppnandet av krediter till mekanisering av jordbruket hava skapat de nödvändiga förutsättningarna till höjning av produktionen. Jordbrukarna behöver bara taga sitt arbete på allvar, för att förbereda åkrarna för vårsången.

Förberedningen av åkrarna till vårsången börjar redan på hösten, rättare sagt strax efter skörden. En av de viktigaste agrotekniska medel är att genomföra de höstliga jordbruksarbeten i rätt tid — detta garanterar en riklig skörd påföljande år. Under vintern samlas mycket snö på den upplöjda åkern, detta höjer jordens fuktighet på våren, desslikes är köldens nyttiga inverkan större på den upplöjda åkern. Därför är den på hösten upplöjda åkern till

våren färdig för såning. Då är det möjligt att företaga såningen i rätt tid, så att sädden hinner rotfästa sig före vårtorkens början.

I Sovjetunionen, som har världens största och mest framstående agrikultur, har man grundligt studerat höstplöjningens inverkan på nästa årets skörd. Sovjetunionens främsta jordbruksdistrikters erfarenheter bevisa den höstliga jordodlingens stora och ovederläggliga betydelse. Skördar av 100—120 pud från 1 ha vilket man får i Saljski och Orlov (i Rostov oblast), i Genitscheski och Ossipenkovski (Zaporoschja oblast), i Novo-Leuschkovski (Krasnodari krai) och i många andra distrikter äro endast därför möjliga att den höstliga åkerodlingen har blivit till lag.

Vi måste börja med höstplöjningen genast, innan det blir för sent. Det snabba genomförandet av höstplöjningen bör man anse vara en ställig uppgift av största vikt, ty frågan är om den höga skörden nästa år. Estlands Kommunistiska (bolschevistiska) Partiets grundorganisationer, Kommunistiska ungdomens celler, UMU- (Lantarbetarnas Förening) avdelningar, sockennämnder och Jordbruks-Folkkommisariatets jordbrukskonsulenter stå här inför en stor och ansvarsfull uppgift — att sörja för ett snabbt genomförande av höstplöjningen. En del sockennämnder har utnämnt sina representanter vilka följa plöjningsarbetens genomförande på ställen. Sådana representanter borde man skicka till varje by.

Lantbefolkningen och alla de som sysslar med agrikultur måste ivrigt arbeta. Den socialistiska staten får icke tillåta att en enda lapp av folkets jord förblir ouppodlad.

Latmaskar och dagdrivare hava ingen rättighet till folkets jord. Den som inte odlar den erhållna jorden ordentligt, är icke värdig denna jord.

Alla höstliga fältarbeten måste genomföras ordentligt och i rätt tid. Endast genom årligt, energiskt och duktigt arbete ernär folket sin välfärd.

Likaledes har skolan icke mindre än två gånger fått byta husbonde under det gångna året. Allt sedan skolan började sin verksamhet år 1920 ägdes och underhölls den av Svenska Odlingens Vänner. Under sistlidne höst måste enligt då gällande lag skolans styrelse omorganiseras och överlämnas åt en s. k. stiftelse som fick namnet: Stiftelsen Birkas folkhög- och lantmannaskola. Överlämningen av skolans egendom till denna stiftelse skedde i början av januari 1940. Kort efter det den socialistiska regimen kom till makten här i landet, övertogs skolan av staten, vilken den 7 augusti d. å. öppnade den som statens skola.

Sedan den nya, socialistiska regimen infördes här i landet, kunde skolans lokaler med de nuvarande statsmakternas vänliga bistånd och förståelse för saken befrias och överflyttas till sin gamla plats till Birkas på Nuckö.

De nya husbönderna, "Läane Maakoolivalitsus" i Hapsal har visat

## Agrarreformens genomförande: I Nuckö.

I Nuckö arbetas intensivt vid uppresandet av nya gränstolpar. I Nuckö socken får 43 smågårdar tillägg och utdelas 66 nya gårdar. Lantmän som hittills voro utan jord få nu tillfälle att arbeta för sitt livsuppehälle på egen jord.

Tillfredställande alla jordönskare i sin egen socken, tillfaller några grundstycken jordreserven. Några jordönskare ur Nuckö socken hava fått jord i grannsocknen. Så t. ex. Herman Kärras från S. Nömküla fick sin gård i Oru socken från Saunja herrgårdens jord. Många smågårdar har fått bättre jord i stället för den obrukbara jorden i Sandersoo.

De nya gårdsägarna äro alla mycket nöjda med den tilldelade jorden och lova att ivrigt odla den.

Största svårigheten har kommittéen vid tillfredställandet av f. d. arrendatorer som önska jord från gården vilken de hittills hade arrenderat, eftersom gårdsägarna — läkare, advokater o. dyl. — meddela, att de ämna bruka gården själva.

Kommittéen har gjort sitt bästa att tillfredställa lantmän utan jord och med föga jord och samtidigt sett efter att 30 ha gårdarna behållers i brukbarhet.

## I Vormsö.

Genomförandet av agrarreformen var svårt på Vormsö. Jorden är karg på Vormsö, åkrarna äro för det mesta 6—8 klassens jord; utdelandet av den sandiga, skogiga och okultiverade betes- och ängsmarken krävde mycket arbete från sockenkommittéen.

På Vormsö räknades 363 ha jord till den statliga jordreserven.

På Läänemaa läns kommittéens sammanträde i Vormsö folkhus den

15 oktober dryftades varje jordönskare och bestämdes, vem som skulle få nya gårdar och tillägg.

Tillägg fingo 86 hushåll sammanlagt 218 ha, till nya gårdar utdelades 46 ha.

Länets agrarkommitté gjorde några ändringar beträffande tilläggen, grupperande smågårdarnas jord mera ändamålsenligt. A. T.

## I Runö.

Under den borgerliga regimen var Runö den mest efterblivna delen av Estland. Ingen brydde sig om bättrandet av öbornas levnadsvillkor. Man fick släpa fram sitt liv dag efter dag utan förbättring. Särskilt svårt var livet på Runö om vintern när isförhållanden avbröt förbindelsen med fastlandet.

Genomförandet av agrarreformen förorsakade mycket spänning och livlighet på Runö. Agrarreformens genomförande på Runö är emellertid icke lätt. På Runö var jorden delat på ett sådant sätt att gårdsgränser skära mitt igenom husen. Husen äro byggda gemensamt på två familjer. Flyttar en av familjerna, medför den hälften av huset.

Den enda större gården på Runö,

med en areal av 45—48 ha, tillhör kyrkan. Tre jordbrukare som önskade tillägg, fingo dessa av kyrkans jord.

Sockenämndens representanter önskade jord för Runö elementarskolan och för en rad allmänna företag som skall grundas, sjukhus, folkhus, m. m. Saaremaa länskommittén planerade dessa platser av kyrkans jord.

## I Läänemaa grundas två kolhoser.

Bland f. d. lantarbetare på Rumba herrgård och bland traktens jordbrukare planläggas grundandet av en kolhos. Det är sannolikt att man icke dröjer länge med utförandet av denna plan.

Likaledes ämnar man grunda en kolhos i Lihula herrgård. Denna herrgård tillhörde förut Ado Roosior; för att rädda sin 400 ha stora Lossimäe herrgård, ville han med hjälp av släktingar och bekanta grunda "Estlands första kolhos." Naturligtvis blev det ingenting av denna plan. Nu ämnar A. Roosiorgs f. d. arbetare och traktens småjordbrukare, som genom den nya agrarreformen hava fått jord från Lihula herrgården grunda en kolhos.

## Hapsal-Rohuküla vägen repareras.

Enligt Hapsals stadsförvaltningsförordning sättes bron på Hapsal-Rohuküla vägen nära järnvägsstationen snarast i stånd. Detta möjliggör en ordentlig transport till Rohuküla hamn. Under den kapitalistiska regimen var denna bro alldeles världslos och under en längre tid farlig för trafiken.

## På Vormsö

mottages prenumerationer på Sovjet-Estland av Kam J. Jäamees.

Sviby.

Fr. Isberg.

Rektor för Birkas lantmannaskola.

## Birkas lantmannaskola börjar sin verksamhet som statens skola.

Den 21 oktober d. å. öppnade estlandssvenskarnas äldsta bildningsanstalt, Birkas lantmannaskola, sina dörrar för tjugoförsta årgångens elever. Till läskursen under instundande läsår hade 23 elever anmält sig. Samtliga anmälda äro till största delen från Nuckö och Rikull kommuner.

Skolan har under det senaste året fått kämpa igenom stora svårigheter. Den 16 oktober sistlidne höst måste skolans lokaler utrymmas och skolan överflyttas till Vormsö prästgård. Genom denna överflyttning försvårades skolans arbete i högsta grad — och detta var särskilt fallet med den praktiska undervisningen — emedan det på Vormsö inte fanns något lämpligt jordbruk, på vilket eleverna kunde utföra de praktiska övningar, som ingå i undervisningsprogrammet.

# Förberedelser till den Stora Oktoberrevolutionens festligheter: I Moskva.

I alla Sovjet-Unionens republiker gör man ivriga förberedelser till ett stort firande av den Stora Oktoberrevolutionens 23-årsdag. Särskilt förbereder sig Moskva. En trust i Moskva köpte från Kaukasien ofantliga mängder levande blommor till de stundande festligheterna. Hundratusende levande blommor sändes till Sovjet-folkens huvudstad ur Krim. Dessutom leverera Moskvas egna trädgårdar stora mängder av blommor. Såsom "Vetshernaja Moskva" meddelar, sändes ungefär 2 miljoner levande blommor av olika slag till Moskva. Den 7 och 8 november anordnas blomsterförsäljning på omkring 100 ställen i Moskva, på gator och platser.

Till den Stora Oktoberrevolutionens 23-årsdag anordnas i Moskva traditionella folkfester på Sverdlovs,

Majakovskis, Pushkins, Kommunistiska Ungdomens och Manegeplatsen.

Fanfarer förkunnar från Manegeplatsen folkfestens början på de ovannämnda platser, dit representationsgrupper av skyttar, flygare, traktorer och krigsflottan uppställs. På en stor estrad på samma plats uppträda sång- och musikensemble. Desslika avhålls där tävlingar i sång och dans.

I dessa folkfester deltaga Sovjet-Unionens främsta människor — Sovjet-Unionens hjältar, överst-Rådets delegater, vetenskapens, teknikkens, litteraturens, konstens o.s.v. representanter. Utom konstnärer uppträda även framstående idrottsmän på dessa platser.

De traditionella folkfesterna börja den 7 november kl. 20 och den 8 november kl. 16. Den 8 november anordnas en stor fest för barn.

## I Läänemaa.

I Hapsal och Läänemaa är man ivrigt sysselsatt med förberedelserna till den Stora Oktoberrevolutionens festligheter.

Festprogrammet är följande: Från den 27 oktober till den 2 november avhålls på landet även i mindre centra förberedande sammanträden till vilka talare sändes från Hapsal.

Den 6 och 7 november hålls i alla centra i Läänemaa festliga sammanträden med föredrag om Oktoberrevolutionens historiska betydelse. Dessutom givas föreläsningar med hjälp av partiet, kommunistiska ungdomen och UMO-avdelningar.

Utom i Hapsal anordnas demonstrationståg i Lihula, Märjamaa och Kärdla.

Kommittén har fastställt ett noggrant festprogram för Hapsal. Den 5 november avhålls i mellan-skolans sal ett festligt sammanträde. Efter ett dagsenligt tal lämnas ordet

till partiets, Röda Arméns, kommunistiska ungdomens, fackföreningarnas och ämbetsverkens representanter. Programmet utfylls med musik och deklamationer. Den 6 november avhålls i alla företag, ämbetsverk och kommittéer blixtsammanträden, den 7 november demonstrationståg och sammanträden på torget. Samma kväll äga folkfester rum i mellan-skolans och elementarskolans salar.

Den 8 november avhålls festliga sammanträden för de unga i elementar- och mellanskolans salar. Med anledning av Oktoberrevolutionens festligheter dekoreras hela Läänemaa med flaggor och deviser, och viktigare byggnader illumineras.

Den 27 oktober talade ställföreträdaren för ordföranden av överrådet Presidium E. Kadakas vid instruktionsmötet för festordnare och talare i Hapsal elementarskolan.

# Fodermedel från Sovjet-Unionen.

Hittills har man beställt oljekakor, vetekli, havre, korn och mais. Kraftfodersäljningen börjar i november.

I år var fodersädkörden mindre än i fjol. För att täcka bristen måste man importera kraftfoder från Sovjet-Unionen. Enligt Jordbruks-Folkkommisariatets behov och möjlighet att få från Sovjet-Unionen har Kommittén för Uppköp av Jordbruksprodukter hittills beställt 9.000 ton oljekakor (solros-, bomull- och linfrö-kakor), 7.000 ton vetekli, 7.000 ton havre, 5.000 ton korn och 1.000 ton mais (för höns). Dessutom finns det oljekakor från i fjol på lager, vilka hittills såldes till mejeriföreningar. Större delen av det beställda havret och av kornen har redan anlämt, ävenså en del av kliet.

Enligt Jordbruks-Folkkommisariatets plan börjar man försälja kraftfoder f.o.m. november. På en ko räknas månatligen 25 kg kraftfoder i proportionen 1 kg kakor, 3 kg kli och 1,5 kg havre- och kornmjölsblandning. Jordbruks-Folkkommisariatet har bestämt till pris på solros- och bomulloljekakor 16 sent kg, vetekli 13 sent kg, och havre-korn fodermjöl

12 sent kg. Kraftfodret utsändes i säckar för vilka skall betalas 3 sent per mjöl-kilo. Säckarna få senare lämnas tillbaka.

I november säljes 1000 ton oljekakor, 3000 ton kli och 1500 ton fodermjöl — sammanlagt 5500 ton. Detta utdelas mellan länen på följande sätt: till Virumaa 650 ton, till Järvamaa 450 ton, till Läänemaa 480 ton, till Harjumaa 490 ton, till Suuremaa 430 ton, till Pärnumaa 450 ton, till Viljandimaa 560 ton, till Tartumaa 780 ton, till Valgamaa 300 ton, till Võrumaa 640 ton och till Põlserimaa 270 ton.

P. K. Kommitténs Säd-Sektionen säljer kraftfodret direkt till mejeriföreningar och till konsumföreningar mot kontant betalning eller genom P. K. "Võiekspor". Föreningarna böra skaffa sig upplysningar om behovet i sin distrikt, taga emot beställningar motsvarande de uppställda normer, och svara för uppgifternas samfärdighet. Beställningarna uppfyllas i den inkomna ordningsföljd.

## Från Sovjet-Unionens åkrar.

I Ukrainas södra oblaster, i Krim och Kaukasien försiggår såningen av vintersäd. I kolhoser och sovhoser är inhöstandet av sene sädkulturer, av potatis, grönsaker och kål i gång. I de Central-Asiska republikerna, i Bortre-Kaukasien och vid Svarta havets kust är vädret ännu varmt.

I Krim, södra Ukraina, i Rostovs oblast och i Kaukasien inhöstas den äpplen och päron, desslika är druvskörden i full gång. I Grusien börjas med mandarinskörden.

I mitten av oktober var temperaturen i de Central-Asiska republikerna och i södra Kazahstan 2—4 grader över det normala. På somliga dagar steg den till 25—35 grad, i Turkmenien till och med till 38 grad. I kolhoserna avslutades inhöstandet av den rikliga frukt- och druvskörden. Nu täcker man druvorha för vintern. I de flesta distrikter i Central-Asien och i Azerbaidzhan fortsättes

ordnandet av bomullplantager. Samtidigt försiggår överallt bomullskörden. (TASS-ETA)

## Stora kornmängder från Sovjetunionen till Finland.

Helsingfors, måndag. Till följd av den finsk-ryska handelsöverskenskommelsen ha större mängder korn anlämt från Ryssland till Finland. Ytterligare kornmängder ankommer senare på sjö- och landväg.

## Nya sjukhus, sanatorier och barnbördshus.

I år har i unionrepublikerna öppnats 27 stadssjukhus med 2360 sängar och 17 bysjukhus. Republikernas Folkkommisariat för Hälsovård har byggt 46 barnkrubbar för sammanlagt 2500 barn, 33 barnbördshus med 715 sängar och åtta mjölkök. Många ambulatorier och polikliniker ha grundats. (TASS — ETA.)

# Vad är socialism.

(Fortsättning från nr. 1)

## 2. Inga kapitalister, inga förtryckare.

Sovjet-Unionen är den mäktiga industrins, den nya teknikens, det nya ovanliga uppbyggande tempots land. I produktionstekniken har Sovjet-Unionen hunnit förbi de främsta kapitalistiska länder, likaledes i industrins raska utveckling. Jämförd med de forna tiders är jordbruket oigenkännlig. Privata dvärg-gårdar sammanlöste sig frivilligt till stora kollektiv-hushåll vilka arbetare-bonderegeringen försedde och fortfarande förser med alla nödvändiga maskiner.

Sovjetlandets ansikte har förändrats. Förändrad äro även det socialistiska rikets medborgarnas levnadsvillkoren.

De kapitalistiska tidernas exploaterade, verktygs- och produktionsmaterialslösa klass har i Sovjetunionen blivit till en fri arbetareklass vars like var hittills okänd i mänsklighetens historia.

Bönderna, vilka hittills voro kedjade till tekniskt primitiva smågårdar, vilka obarmhärtigt exploaterades av patroner, kulaker, spekulanter, blevo merendels till fria kolhos-bönder.

Även Sovjet-Unionens intelligens förändrades. De flesta kommo ur arbetarnas och böndernas led. Även den forna intelligensens förenade sitt öde stadigt med Sovjetmakten. Sovjetintelligensen är Sovjetsamballets värdiga medlem.

Arbetare, bönder, intelligensen — alla verkställa det nya klasslösa samhällets uppbyggande som en stor, vänlig familj.

Exploaterande klasser finns icke i Sovjetunionen. Patroner, kapitalister, kulaker, köpmän och spekulanter äro likviderade. Såväl i staden som på landet arbetas utan patroner, utan exploaterande. Människor ur folket leda arbetet. Makten tillhör folket genom det arbetande folkets representanters råd. Detta kallas för

socialistiskt liv. Sovjet-unionen är det första arbetarnas och böndernas rike i världen.

## 3. Socialism och arbete äro oskiljaktiga begrepp.

Socialism betyder att industri, transport, jordbruk och alla andra värden äro gemensamma, äro folkets. Jorden, fabriker, gruvor, skog äro icke längre de enskildas privategendom, utan hela folkets.

Människans exploatering blir omöjlig, ty produktionsmaterjalet och arbetsredskap äro allmän egendom.

Under den socialistiska regimen kan arbetet icke längre vara en motbjudande sysselsättning och en tung börda, ty människorna arbeta icke längre för patroner och kapitalister utan för sig själva, för sitt rike, för sitt folk.

Arbetet är sovjet-människornas främsta plikt. Samtidigt är arbetet för människorna en stor glädje, ty ju bättre människan arbetar, dess mera hjälper hon att bättra hela samhällets liv. Ju rikare samhället, ju rikare riket, dess bättre är livet för varje enskilda person. I Sovjetriket bestäms

mer icke rikedomens människans ställning i samhället, utan endast ärligt arbete och personlig förmåga. Arbetar du bra och fruktbart, blir du berömd, är du arbetsbjälte.

Borgerligheten har förtalat arbetarklassen och socialismen. Kapitalismens pager försäkrade att privategendomens avskaffande i fråga om produktionsmedel skulle följä av allmän lättja. Sovjetunionens arbetare ha vederläggt detta förtal. De bevisade att socialism och arbete äro oskiljaktiga begrepp. Endast parasiter kunna tänka annorlunda — dagdrivare och luffare.

"Socialismen" säger kamrat Stalin, "kan endast uppbyggas på samhällets produktionskrafternas jättelika växtens, på produkternas och varornas överflödets, på arbetarnas förmögna livets och på kulturens jättelika uppstigningens grundvalar." Därför är det nödvändigt att arbeta ärligt och fruktbart. Socialismen tål inga icke-arbetande människor, som leva av andras arbete. Socialismen vilar på medveten arbetsdisciplin.

(Fortsättes.)

## Spanien rustar till krig.

"United Press" meddelar att den spanska regeringen har anlagt en ny militärdistrikt nära Gibraltar. Armézonerna hava bildats vid Mellanhavet, i Pyreneerna, vid Atlantiska havet och i Central-Spanien. Särskilda militärdistrikt hava även grundats i Spansk-Marocko, på Balearerna och på Kanarieöarna. Det meddelas att man omdelar rustningen så att varje militärdistrikt är utrustad med luftkrafter, luftskydd- och fältkanoner, kemikalier, medelkamert o.s.v. (TASS)

## I Portugal sammanstötningar mellan befolkning och polis.

Till följd av den växande arbetsbristen och den dåliga skörden har i många portugisiska provinser förekommit sammanstötningar mellan befolkningen och polisen.

(TASS-ETA.)

## "Den västerländska civilisationen!"

I socialismens land Sovjetunionen råder djupaste fred och ett oavlatligt ekonomiskt och kulturellt framåtskridande. Den "västerländska civilisationens" senaste bragder skall vi belösa med några intryck från världens största stad, förmedlade av en London-korrespondent:

Under den gångna natten upplevde londonborna de våldsammaste explosioner, som någonsin åstadkommit i ett krig. Det var de mest fruktansvärda detonationer en civilbefolkning hittills fått uppleva. Jorden och luften förmigen darrade inom en kilometers omkrets, då de stora bomborna träffade en bro av sten eller ett hus. I en skola dödades 20 barn. Innan de gick sitt ohägliga öde till mötes, hade de endast vistats där några få timmar. De hade evakuerats till skolan, emedan deras hem stod i lågor.

Verkan av de stora bomber, som nu natt efter natt nedkastats, är fantastisk. Deras sprängverkan är enorm. Jag har t. ex. sett ett hus i sju våningar genomborras av en bomb från tak till källare, så att allt förstördes utom ytterväggarna.

Det förekommer blod och tårar dessa nätter. Det brann fortfarande i närheten av dockorna, när jag fick tillstånd att gå in vid anläggningar, där oljehållarna fortfarande fram på kvällen gånge ut sina feta, kväljande rökmassor. Tankvagnarna stod aviserade, fullständigt förstörda, och kranarna hängde ut över kajerna förvridda och onaturligt krökta. Vid kajen låg ett par fartyg med kraftig slagida efter branden. Det brinner också längre österut, där stora industrianläggningar lagts i aska. Bakom murarna av enorma packhus väller rök fortfarande fram, fastän alla våningar nästan förtärts av elden. Det hade även fattat eld i gasledningarna och vattenledningarna sprang sönder.

Under tre hela veckor har jag sett dessa enkla människor gå och leta i ruinerna efter sina hus. Jag har sett mödrar, som annars hållit sig tappra, falla ihop, när de under muresterns grävt fram sina dödade barns skamfilade leksaker. Jag har sett, dag efter dag, människorna lika myror: de ligger och krälar på taken för att täcka hålen, de syr papp i fönsteröppningarna där glaset är krossat, de försöker att bättra på så gott de kan, trötta och sömnlösa myllrar de som myror vilka fått sin stack uppriven.

## Radioprogram.

Kl. 23.40 genom Türi station svenskspråkiga utsändningar varje söndag och torsdag.

# Italien i krig med Grekland

Italienska trupper började sitt intåg från Albanien. I Grekland mobilisation. I Aten luftalarm.

Aten, 28. 10. (TASS.) Grekiska telegrafbyrån offentliggör följande kommuniké från Greklands överste befälhavare:

I dag kl. 5.30 på morgonen angrepo italienska militärstyrkor våra befästade sektorer på den grekisk-albaniska gränsen. (ETA.)

London, 28. 10. (TASS.) Enligt amerikanska agenturens "Transradio" uppgifter meddelar Reuter, att ett sjöslag ägde rum i närheten av ön Korfu mellan italienska och grekiska krigskepp. Italienska försök att skicka sina trupper i land förorsakade detta slag.

I dag kl. 9 öppnade Athens luftskyddskanoner eld på främmande flygplan som flögo över Greklands huvudstad. (ETA.)

Aten, 28. 10. (TASS.) Kl. 7.00 gavs i staden luftalarm. Hela staden var

i uppror. I dag utkom inga tidningar i Aten. (ETA.)

Aten, 28. 10. (TASS.) I dag kl. 10.15 på morgonen flögo två italienska flygplan över Aten. Tatoid bombaderades. En flygplan nedskjöts vid Eleusis. (Syd-väst om Aten.) (ETA.)

Aten, 28. 10. (TASS.) Grekiska telegrafbyrån meddelar att regeringen har underskrivit ett allmänt mobilisationsbefäl. (ETA.)

New-York, 28. 10. (TASS.) Grekland tillbakavisade Italiens ultimatum. (ETA.)

New-York, 28. 10. (TASS.) "Associated Pressens" korrespondent meddelar från Aten att Greklands premiärminister Metaxas har vänt sig till folket med ett upprop. I detta säger han, att Italien kl. 3.00 krävde att en del av Greklands territorium

skulle överlämnas till Italien. I det italienska meddelandet sades vidare, att italienska trupper till ockupering av detta område skulle skickas i väg kl. 6.00.

"Jag svarade den italienska delegaten" — säger Metaxas — "att jag anser Italiens begäran och de italienska metoder vara en krigsförklaring." Vidare säger han, att krig är den främsta uppgiften i dessa tider..

London, 28. 10. (TASS.) Reuter meddelar att England ämnar uppfylla sin plikt mot Grekland, vilket tillkännagavs i underhuset den 13 april 1939. Men i denna stund har den engelska regeringen inga underrettelser om krig mellan Italien och Grekland. Har kriget börjat, så får Grekland räkna sig till Englands allierade. (ETA.)

## Den växande arbetsbristen i Sverige.

Stockholm, 28. 10. (TASS.) Enligt svenska telegrafbyråns uppgifter växer arbetslösheten stadigt i Sverige. I Sveriges textil-centrum Borås arbetar omkring 3.500 arbetare endast fyra eller även ännu få dagar i veckan. Många arbetares materiella läge är så svårt att de behövt understöd ehuru de officiellt icke räknas till de arbetslösa.

Tidningen "Socialdemokraten" meddelar att sju av Sveriges största tändstickstrustens "Jönköping Vul-

kan's" åtta fabriker arbeta för nuvarande endast med halv arbetsbelastning. Till följd av detta hava 1300 arbetare blivit arbetslösa. I dessa dagar meddelade den svenska pressen att 1500 svenska margarinarbetare avskedades. (ETA.)

## Sillen har blivit tio gånger dyrare i Danmark.

I år är efterfrågan stor på den danska sillen. En kista sill som vanligen kostar ett par kronor, kostar nu 25 kronor. Eftersom val-oljan har uteblivit omarbeta åtskilliga matvarufabriker sillen till olja.

## Stor brist på fettämnen i Finland.

Stockholm, 28. 10. (TASS.) "Svenska Dagbladet" meddelar om stor brist på fettämnen i Finland, som i år har fått 35 miljoner kg smör mot 56 miljoner för två år sedan. Detta beror framför allt på foderbristen. (ETA.)

## Skodon med träslor i Finland.

Helsingi, 28. 10. (TASS.) Finska skofabriker börja producera skodon med träslor. Dessa skodon säljes utan kupong. (ETA.)

## Från Europas horisont

Den 23 oktober möttes på den fransk-spanska gränsen Tysklands kansler Hitler och Spaniens diktator general Franco. Detta möte är av stor vikt i det imperialistiska krigets nuvarande fas.

Faktumet att Hitler ledsagades av så främstående personligheter som minister Ribbentrop, general Brauchitsch och general Keitel gör intresset mot detta möte ännu livligare. Ännu har icke något meddelats om vad som avhandlades på de två rikens gräns, och troligen gör man det icke heller innan händelserna själva giva klarhet. Dock kan man gissa sig till ett och annat.

Vid det imperialistiska krigets början förklarade Spanien sin opartiskhet, vilket på grund av inbördeskriget var enda möjligheten. I juni 1940 då Frankrike icke längre var en krigförande stat, och då de tyska trupperna närmade sig spanska gränsen, blev general Franco från opartisk till "ickekrigförande", intagande samma avvaktande hållning som Italien till en början.

Samtidigt utvecklades i Spanien ett vidlyftigt imperialistiskt propagandaarbete: man begärde Gibraltar, pretenderade på Marocko, och påbörjade en kampanj för "Iberiska halvöns likhet", som innehåller hotelser mot Portugal. Spanska armén

ockuperade den internationella zonen vid Tangern. Samtidigt började Franco förstärka sin armé, bygga nya flyghamn osv.

Besöken av framstående tyska och italienska personligheter till Spanien förstärkte ännu mera de fasta band som voro tillräckligt fasta redan under inbördeskriget. Senast besökte marskalk de Bono och den tyske polischefen Himmler Spanien. Francos släkting Serrano Suner besökte Berlin och Rom och utnämndes strax efteråt till Spaniens utrikesminister.

Redan då tyckte man att Spanien borde taga ställning till Tysklands och Italiens krig med Storbritannien.

Hitlers och Francos möte kan betyda en närmare fixering av detta ställningstagande.

Samtidigt äro Spaniens inre förhållanden allt annat än goda.

Därom skriver "Leningr. Pravda": "Francos regim har förstörd alla det arbetande folkets seger och varje demokratisk frihet. Hundratusenden av arbetare äro arbetslösa och arbetarna få en tiggarelön för sitt arbete. 5 miljoner ha jord som folkfrontens regering gav åt bönderna, har åter givits till herrgårdsägare och i byarna råder på nytt en feodal ordning. Katalonien, Galicien och baskerna miste sina nationella friheter; folket lever i ett förfärligt elände och under en hård terror."

Spaniens industriproduktion utgör knappast hälften av den normala.

Risskörden har blivit 50% mindre, sockerproduktionen är 10% av den normala.

Spaniens inträdande i kriget skulle betyda en hotelse mot Gibraltar, och i fall av dess besegring utträngandet av det engelska inflytandet ur Mellanhavets västra del. Samtidigt skulle detta betyda en blockering av de brittiska öarna, Spaniens kust och hamnar äro utmärkte baser för båtar och flygplan.

"United Press" meddelar redan att Spanien grundar armézonerna vid Atlantens kust.

"Någonstans i Frankrike" avhölls förra veckan även ett annat möte: Hitler mottog marskalk Pétain och hans närmaste medarbetare Laval. Ryktet vill veta att där avhandlades de slutgiltiga freds villkoren. Englands sega motstånd förebådar ett längre krig och detta gör ordnandet av förhållanden med Frankrike önskvärt.

Om Italiens planer i Afrika vill man veta att utom Tunesien ämnar han taga Sudan och Suez från England för att säkra sig en fri genomgång till Indiska oceanen.

Tillsammans med kriget tycks även aptiten växa och imperialisternas blodiga kamp om jordklotets omdelning i kapitalets intressen hotar att utvidga sig allt mera.